
УТВЕРЖДЕНО 

Приказом директора МБОУ СОШ с. Пашино 

От 07.04.2025 № 70-од 

  

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная 

школа с.Пашино Афанасьевского муниципального округа Кировской области (МБОУ СОШ с. 

Пашино) сообщает о проведении аукциона по продаже имущества, находящегося в собственности 

муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области. 

Место нахождения и почтовый адрес:  

Юридический адрес: 612745, Кировская область, Афанасьевский муниципальный округ, с. Пашино, 

ул. Центральная, д. 16 

Почтовый адрес: 612745, Кировская область, Афанасьевский муниципальный округ, с. Пашино, ул. 

Центральная, д. 16 

Адрес электронной почты (E-mail): pashinoshkola1@rambler.ru 

Контактный телефон 8 (83331) 2-82-44 директор МБОУ СОШ с. Пашино, 8(83331)2-10-24 

заместитель начальника Управления образования. 

1. Общие положения 

1.1. Основание проведения торгов – Распоряжение администрации Афанасьевского 

муниципального округа Кировской области № 267 от 22.03.2024 г. «О даче согласия на продажу 

движимого имущества», приказ директора МБОУ СОШ с. Пашино от 07.04.2025 № 70-од «О 

проведении открытого аукциона по продаже муниципального имущества». 

1.2. Собственник выставляемого на торги имущества – муниципальное образование 

Афанасьевский муниципальный округ Кировской области (далее - собственник). 

1.3. Организатор торгов (продавец) – Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа с.Пашино Афанасьевского муниципального округа 

Кировской области (МБОУ СОШ с. Пашино) (далее – организатор). 

1.4. Способ приватизации муниципального имущества – продажа муниципального имущества 

на аукционе. Аукцион является открытым по составу участников. 

1.5. Форма подачи предложений о цене имущества – открытая. 

 

2. Сведения о продаваемом имуществе: 

2.1. Лот № 1: Автобус ПАЗ-32053-50, рег. знак О336КО43, год выпуска 2006, 

идентификационный номер машины Х1М3205ЕS60005572, кузов (прицеп) № Х1М3205ЕS60005572 

мощностью 122,4 л.с., цвет жёлтый, тип двигателя дизель. 

Начальная цена –149 000 (сто сорок девять тысяч) рублей 00 копеек, НДС не облагается на 

основании п. 2 ст. 346.11 НК РФ. 

Размер задатка (10% начальной цены) – 14900 (четырнадцать тысяч девятьсот) рублей 00 

копеек. 

Величина повышения начальной цены («шаг аукциона»): в размере 5% от начальной цены в сумме 

7450 (семь тысяч четыреста пятьдесят) рублей 00 копеек. 

2.3. С иными сведениями об имуществе можно ознакомиться по адресу: 613060 Кировская 

область, пгт Афанасьево, ул. Красных Партизан, д.5, каб 22. Осмотр имущества осуществляется по 

предварительной записи по т. (83331) 2-10-24 по адресу: пгт Афанасьево, пер. Советский, д 6. 

С формой заявки, условиями договора о задатке и договора купли-продажи имущества можно 

ознакомиться на официальном сайте администрации Афанасьевского муниципального округа 

https://afanasyevo.gosuslugi.ru и на официальном сайте Российской Федерации – https://www.sberbank-

ast.ru/ 

 

3. Порядок регистрации на электронной площадке 

3.1. Для обеспечения доступа к участию в электронном аукционе Претендентам 

необходимо пройти процедуру регистрации на электронной площадке. 

3.2. Регистрация на электронной площадке осуществляется без взимания платы. 

3.3. Регистрации на электронной площадке подлежат Претенденты, ранее не 

зарегистрированные на электронной площадке, или регистрация которых на электронной 

площадке, была ими прекращена. 

mailto:pashinoshkola1@rambler.ru
https://afanasyevo.gosuslugi.ru/
https://www.sberbank-ast.ru/
https://www.sberbank-ast.ru/


3.4. Регистрация на электронной площадке проводится в соответствии с Регламентом 

электронной площадки. 

3.5.  
4. Порядок и сроки ознакомления участников аукциона с документацией 

4.1. Срок, место и порядок представления информационного сообщения, электронный 

адрес сайта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на котором 

размещается информационное сообщение: информационное сообщение размещается на 

сайтах https://afanasyevo.gosuslugi.ru, https://www.sberbank-ast.ru/  С информационным сообщением 

можно ознакомиться с даты размещения информационного сообщения на Официальном сайте 

торгов до даты окончания срока приема заявок на участие в аукционе. 

4.2. Порядок ознакомления участников торгов с условиями договора, заключаемого по 

итогам проведения торгов: 

4.2.1. С условиями договора заключаемого по итогам проведения торгов, можно 

ознакомиться с даты размещения информационного сообщения на сайтах 

https://afanasyevo.gosuslugi.ru, https://www.sberbank-ast.ru/  до даты окончания срока приема заявок 

на участие в аукционе на Официальном сайте торгов. 

 

5. Сроки, время подачи заявок и проведения аукциона 

Указанное в настоящем информационном сообщении время – московское. 

При исчислении сроков, указанных в настоящем информационном сообщении, принимается 

время сервера электронной торговой площадки – московское. 

5.1. Дата и время начала подачи заявок – с 10.04..2025 в 00:00. 

5.2. Дата и время окончания подачи заявок – 05.05.2025 в 16:00. 

5.3. Дата рассмотрения заявок – 06.05.2025. 

5.4. Дата и время начала проведения аукциона – 07.05.2025 в 13:00. 

5.5. Место и сроки подведения итогов: Кировская область, пгт. Афанасьево, ул. Красных 

Партизан, д.5, 07.05.2025. 

6. Условия участия в аукционе 

6.1 Лицо, отвечающее признакам покупателя в соответствии с Федеральным законом от 21 

декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» и 

желающее приобрести имущество, выставляемое на аукцион (далее - претендент), обязано 

осуществить следующие действия: 

- внести задаток на счет организатора торгов в указанном в настоящем информационном 

сообщении порядке;  

- в установленном порядке подать заявку по утвержденной организатором торгов форме и 

документы в соответствии с перечнем опубликованным в настоящем информационном сообщении. 

Обязанность доказать свое право на участие в аукционе возлагается на претендента. 

 

7. Порядок внесения задатка и его возврата. 

7.1. Информационное сообщение о проведении аукциона по продаже имущества и 

условиях его проведения являются условиями публичной оферты в соответствии со статьей 437 

ГК РФ. Подача Претендентом заявки и перечисление задатка являются акцептом такой оферты, 

и договор о задатке считается заключенным в письменной форме. 

Задаток для участия в аукционе служит обеспечением исполнения обязательства 

Победителя аукциона/Единственного участника электронного аукциона по заключению 

договора купли-продажи и оплате приобретенного на торгах имущества, вносится единым 

платежом по указанным реквизитам: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с.Пашино Афанасьевского муниципального округа Кировской 

области 

ИНН 4302002280 КПП 430201001 

ОТДЕЛЕНИЕ КИРОВ БАНКА РОССИИ//УФК по    Кировской области г.Киров 

БИК 013304182 

Единый казначейский счёт  40102810345370000033  

Казначейский счет 03234643335030004000,  

Лицевой счёт (внебюджет) 07903020233 
Назначение платежа: задаток для участия в аукционе по продаже муниципального имущества – 

Автобус ПАЗ-32053-50. 

https://afanasyevo.gosuslugi.ru/
https://www.sberbank-ast.ru/
https://afanasyevo.gosuslugi.ru/
https://www.sberbank-ast.ru/


7.2. Задаток вносится единым платежом. Документом, подтверждающим поступление задатка 

на счет организатора торгов, является выписка с этого счета. 

7.3 Платежи по перечислению задатка для участия в аукционе и порядок возврата задатка 

осуществляются в соответствии с Регламентом электронной площадки, в том числе перечисление 

задатка для участия в торгах должно быть осуществлено не позднее 00 часов 00 минут даты 

определения участников аукциона указанной в п. 5.3 Информационного сообщения. 

7.4 Задаток возвращается в течение 5 календарных дней с даты подведения итогов 

аукциона всем участникам аукциона, за исключением победителя аукциона/единственного 

участника электронного аукциона. 

Задаток, перечисленный победителем аукциона/единственным участником электронного 

аукциона, засчитывается в сумму платежа по договору купли-продажи. 

7.5 При уклонении или отказе победителя аукциона/единственного участника 

электронного аукциона от заключения в установленный срок договора купли-продажи 

имущества, победитель аукциона/единственный участник электронного аукциона утрачивает 

право на заключение указанного договора, задаток не возвращается. 

 

8. Исчерпывающий перечень предоставленных участниками торгов 

документов и требования к их оформлению: 

8.1. Заявка на участие в аукционе по форме Приложения № 1 к информационному 

сообщению. 

Юридические лица: 

-заверенные копии учредительных документов; 

-документ, содержащий сведения о доле Российской Федерации, субъекта Российской 

Федерации или муниципального образования в уставном капитале юридического лица (реестр 

владельцев акций либо выписка из него или заверенное печатью юридического лица (при 

наличии печати) и подписанное его руководителем письмо); 

-документ, который подтверждает полномочия руководителя юридического лица на 

осуществление действий от имени юридического лица (копия решения о назначении этого лица 

или о его избрании) и в соответствии с которым руководитель юридического лица обладает 

правом действовать от имени юридического лица без доверенности; 

Физические лица – копию документа, удостоверяющего личность. 

Иностранные юридические лица надлежащим образом заверенный перевод на русский 

язык документов о государственной регистрации юридического лица или физического лица в 

качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством 

соответствующего иностранного, полученных не ранее чем за 6 месяцев до даты размещения на 

официальном сайте торгов информационного сообщения (извещения) о проведении торгов. 

8.2. В случае, если от имени Претендента действует его представитель, к заявке должна 

быть приложена доверенность или иной документ, подтверждающий полномочия представителя, 

оформленные в соответствии с требованиями ГК РФ. 

Одно лицо имеет право подать только одну заявку на один объект приватизации. 

8.3. Заявки подаются на электронную площадку, начиная с даты начала приема заявок до 

времени и даты окончания приема заявок, указанных в информационном сообщении. 

8.4. При приеме заявок от претендентов Оператор обеспечивает конфиденциальность 

данных о претендентах и участниках, за исключением случая направления электронных 

документов Продавцу, регистрацию заявок и прилагаемых к ним документов в журнале приема 

заявок. 

8.5. В течение одного часа со времени поступления заявки Оператор сообщает претенденту 

о ее поступлении путем направления уведомления с приложением электронных копий 

зарегистрированной заявки и прилагаемых к ней документов. 

В случае если впоследствии будет установлено, что покупатель муниципального 

имущества не имел законное право на его приобретение, соответствующая сделка признается 

ничтожной. 

9. Ограничения участия отдельных категорий физических лиц и юридических 

лиц в приватизации государственного и муниципального имущества 

9.1. Покупателями государственного и муниципального имущества могут быть любые 

физические и юридические лица, за исключением: 



- государственных и муниципальных унитарных предприятий, государственных и 

муниципальных учреждений; 

- юридических лиц, в уставном капитале которых доля Российской Федерации, субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований превышает 25 процентов, кроме случаев, 

предусмотренных статьей 25 настоящего Федерального закона; 

- юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств 

и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 

предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых 

операций (офшорные зоны), и которые не осуществляют раскрытие и предоставление информации о 

своих выгодоприобретателях, бенефициарных владельцах и контролирующих лицах в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации; 

9.2. Установленные федеральными законами ограничения участия в гражданских отношениях 

отдельных категорий физических и юридических лиц в целях защиты основ конституционного строя, 

нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороноспособности 

и безопасности государства обязательны при приватизации государственного и муниципального 

имущества. 

10. Порядок определения участников аукциона: 

10.1. Для участия в аукционе Претенденты посредством использования личного кабинета 

на электронной площадке размещают Заявку на участие в торгах по форме Приложения № 1 к 

информационному сообщению и иные документы в соответствии с перечнем, приведенным в 

информационном сообщении, а также до 00:00 часов даты определения участников аукциона 

перечисляют задаток в размере 10 процентов начальной цены продажи имущества. 

10.2. В день определения участников аукциона, указанный в информационном сообщении, 

Оператор через «личный кабинет» Продавца обеспечивает доступ Продавца к поданным 

Претендентами заявкам и документам, а также к журналу приема заявок. 

10.3. Также в день определения участников аукциона Оператор через «личный кабинет» 

Продавца предоставляет ему информацию о внесенных Претендентами задатках по состоянию 

на 00 часов 00 минут даты определения участников аукциона. 

10.4. Продавец в день рассмотрения заявок и документов претендентов и установления факта 

поступления задатка подписывает протокол о признании претендентов участниками, в котором 

приводится перечень принятых заявок (с указанием имен (наименований) претендентов), перечень 

отозванных заявок, имена (наименования) претендентов, признанных участниками, а также имена 

(наименования) претендентов, которым было отказано в допуске к участию в аукционе, с указанием 

оснований отказа. 

10.5. Претендент приобретает статус участника аукциона, а также Единственный участник 

приобретает право на заключение договора купли-продажи с момента подписания протокола о 

признании Претендентов участниками аукциона. 

10.6. Не позднее следующего рабочего дня после дня подписания протокола о признании 

Претендентов участниками аукциона всем Претендентам, подавшим заявки, направляется 

уведомление о признании их участниками аукциона или об отказе в признании участниками 

аукциона с указанием оснований отказа. 

Выписка из Протокола о признании Претендентов Участниками аукциона, содержащая 

информацию о не допущенных к участию в аукционе, размещается в открытой части 

электронной площадки, а также на официальных сайтах торгов. 

10.7. Проведение процедуры аукциона должно состояться не позднее 3-го рабочего дня со 

дня определения участников аукциона, указанного в информационном сообщении. В случае 

признания Единственного участника электронного аукциона подведение итогов аукциона 

проводится в день рассмотрения заявок. 

10.8. Аукцион признается несостоявшимся в следующих случаях: 

- не было подано ни одной заявки на участие либо ни один из претендентов не  

признан участником; 

- лицо, признанное единственным участником аукциона, отказалось от заключения 

договора купли-продажи; 

- ни один из участников не сделал предложение о начальной цене имущества. 

10.9. Решение о признании аукциона несостоявшимся оформляется протоколом. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=449813&date=05.08.2024&dst=100016&field=134


10.10. В течение одного часа с момента подписания протокола об итогах аукциона 

победителю или лицу, признанному единственным участником аукциона, направляется уведомление 

о признании его победителем или единственным участником аукциона, с приложением этого 

протокола, а также размещается в открытой части электронной площадки следующая информация: 

а) наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать сведения 

(спецификация лота); 

б) цена сделки; 

в) фамилия, имя, отчество физического лица или наименование юридического лица - 

победителя или лица, признанного единственным участником аукциона. 

 

11. Порядок проведения аукциона. 
11.1. Процедура аукциона проводится в день и время, указанные в информационном 

сообщении о проведении аукциона, путем последовательного повышения участниками начальной 

цены продажи на величину, равную либо кратную величине "шага аукциона". 

"Шаг аукциона" устанавливается продавцом в фиксированной сумме, составляющей не более 

5 процентов начальной цены продажи, и не изменяется в течение всего аукциона. 

Во время проведения процедуры аукциона оператор электронной площадки обеспечивает 

доступ участников к закрытой части электронной площадки и возможность представления ими 

предложений о цене имущества. 

11.2. Со времени начала проведения процедуры аукциона Оператором электронной 

площадки размещается: 

- в открытой части электронной площадки - информация о начале проведения процедуры 

аукциона с указанием наименования имущества, начальной цены и текущего "шага аукциона"; 

- в закрытой части электронной площадки - помимо информации, указанной в открытой 

части электронной площадки, также предложения о цене имущества и время их поступления, 

величина повышения начальной цены ("шаг аукциона"), время, оставшееся до окончания приема 

предложений о цене имущества. 

11.3. В течение одного часа со времени начала проведения процедуры аукциона 

участникам предлагается заявить о приобретении имущества по начальной цене. В случае, если в 

течение указанного времени:  

- поступило предложение о начальной цене имущества, то время для представления 

следующих предложений об увеличенной на «шаг аукциона» цене имущества продлевается на 10 

минут со времени представления каждого следующего предложения. Если в течение 10 минут 

после представления последнего предложения о цене имущества следующее предложение не 

поступило, аукцион с помощью программно-аппаратных средств электронной площадки 

завершается; 

- не поступило ни одного предложения о начальной цене имущества, то аукцион с 

помощью программно-аппаратных средств электронной площадки завершается. В этом случае 

временем окончания представления предложений о цене имущества является время завершения 

аукциона. 

11.4. Во время проведения процедуры аукциона программными средствами электронной 

площадки обеспечивается: 

- исключение возможности подачи участником предложения о цене имущества, не 

соответствующего увеличению текущей цены на величину «шага аукциона»; 

- уведомление участника в случае, если предложение этого участника о цене 

имущества не может быть принято в связи с подачей аналогичного предложения ранее другим 

участником. 

11.5. Победителем аукциона признается участник, предложивший наиболее высокую цену 

имущества. 

11.6. Протокол об итогах аукциона удостоверяет право победителя или лица, признанного 

единственным участником аукциона, на заключение договора купли-продажи имущества, содержит 

фамилию, имя, отчество (при наличии) или наименование юридического лица - победителя аукциона 

или лица, признанного единственным участником аукциона, цену имущества, предложенную 

победителем, или начальную цену имущества, в случае если лицо признано единственным 

участником аукциона - фамилию, имя, отчество (при наличии) или наименование юридического лица 

- участника продажи, который сделал предпоследнее предложение о цене такого имущества в ходе 

продажи (за исключением случаев, если заявку на участие в аукционе подало только одно лицо, 



признанное единственным участником аукциона), и подписывается продавцом в течение одного часа 

с момента получения электронного журнала, но не позднее рабочего дня, следующего за днем 

подведения итогов аукциона, либо не позднее рабочего дня, следующего за днем подведения итогов 

аукциона, в случае если заявку на участие в аукционе подало только одно лицо, признанное 

единственным участником аукциона. 

11.7. Процедура аукциона считается завершенной с момента подписания Продавцом 

протокола об итогах аукциона. 

11.8. В течение одного часа с момента подписания протокола об итогах аукциона победителю 

или лицу, признанному единственным участником аукциона, направляется уведомление о признании 

его победителем или единственным участником аукциона, с приложением этого протокола, а также 

размещается в открытой части электронной площадки следующая информация: 

- наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать сведения; 

- цена сделки; 

- фамилия, имя, отчество физического лица или наименование юридического лица 

Победителя/Единственного участника электронного аукциона. 

 

12. Порядок, срок заключения договоров купли-продажи имущества по итогам 

аукциона: 

Договор купли-продажи (Приложение № 2 к информационному сообщению) заключается в 

форме электронного документа 

- между Продавцом и Победителем аукциона в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты 

подведения итогов аукциона; 

- между Продавцом и Единственным участником электронного аукциона в течение 5 

(пяти) рабочих дней с даты признания претендентов участниками аукциона в случае, если 

аукцион признан несостоявшимся по причине подачи единственной заявки на участие в 

аукционе/признания одного претендента участником аукциона, Продавец заключает договор 

купли-продажи с таким участником по начальной цене на условиях, изложенных в 

информационном сообщении. 

При уклонении или отказе победителя или лица, признанного единственным участником 

аукциона, от заключения в установленный срок договора купли-продажи имущества результаты 

аукциона аннулируются продавцом, победитель или лицо, признанное единственным участником 

аукциона, утрачивает право на заключение указанного договора, задаток ему не возвращается. 

Ответственность покупателя в случае его отказа или уклонения от оплаты имущества в 

установленные сроки предусматривается в соответствии с законодательством Российской Федерации 

в договоре купли-продажи имущества, задаток ему не возвращается. 

Решение о признании Победителя аукциона/Единственного участника электронного 

аукциона уклонившимися от подписания договора оформляется соответствующим протоколом, 

который подписывается членами Единой комиссии и размещается на официальных сайтах 

торгов и электронной площадке не позднее следующего рабочего дня после его подписания. 

При заключении договора купли-продажи изменение его условий по соглашению сторон 

или в одностороннем порядке не допускается, за исключением случаев, предусмотренных 

проектом договора купли-продажи. 

Если заявка на участие в продаже подана как от физического лица без указания на то, что 

данное лицо является индивидуальным предпринимателем, но при этом такое лицо на день 

заключения договора купли-продажи является индивидуальным предпринимателем, внесенным 

в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, то договор купли-

продажи заключается с ним как с индивидуальным предпринимателем. 

Оплата имущества покупателем производится в размере указанном в договоре купли-продажи, 

в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента подписания сторонами договора купли-продажи 

имущества. 

Реквизиты счетов для оплаты имущества: 

Получатель: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с.Пашино Афанасьевского муниципального округа Кировской области 

ИНН 4302002280 КПП 430201001 

ОТДЕЛЕНИЕ КИРОВ БАНКА РОССИИ//УФК по    Кировской области г.Киров 

БИК 013304182 

Единый казначейский счёт  40102810345370000033  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474031&date=05.08.2024&dst=100219&field=134


Казначейский счет 03234643335030004000,  

Лицевой счёт (внебюджет) 07903020233 
Назначение платежа: оплата имущества Автобус ПАЗ-32053-50. 

Задаток, перечисленный покупателем для участия в аукционе, засчитывается в счет оплаты 

имущества. 

13.  Заключительные положения. 

Все иные вопросы, касающиеся проведения аукциона, не нашедшие отражения в настоящем 

информационном сообщении, регулируются законодательством Российской Федерации. 

 


